95. *Bene tamen, quantum ad effectum missionis in bona ejus, quæ ibidem habet, nisi comparuerit.* — Altera pars in cit. § *Contrahentes*, sub hac distinctione resolvitur. Quia contrahens reus, sive ab altera parte conventus, aut habet bona in territorio illius judicis, puta episcopi, ubi contraxit: et tunc iudex, seu episcopus ille, potest ipsum citare (sive verbaliter, sive, quando latet, per edictum) sub comminatione, ut nisi comparuerit ad respondendum, aut aliunde parti læsæ satisfecerit, vel de satisfaciendo idoneam cautionem præstiterit, fiat missio in possessionem honorum, quæ ibidem habet. Et tunc, si citatus comparere contemnat, potest is quantum ad istum effectum (non autem quoad priorem, ac n. præced. relatum) declarari contumax: sicque actor, seu adversarius ejus, mitti in possessionem honorum, quæ contumax ille ibidem habet, ut tædio affectus tempestive veniat responsurus, cit. § *Contrahentes*, et cap. ult. § *In aliis*. « Ut lite non contestata, » etc.

96. *Quid, si reus contrahens, non habet bona in territorio judicis contractus; bene tamen alibi?* — Aut contrahens reus, seu ab altera parte conveniens, non habet bona in territorio judicis, seu episcopi, ubi contraxit, habet tamen ea alibi: et tunc etiam reus potest a dicto iudice citari, quantum ad effectum missionis faciendæ in bona ejus alibi existentia, nisi comparuerit, vel alias satisfecerit: ita tamen, ut dictus iudex contractus (si citatus fuerit contumax, aut forte malitiose sese occultet, quo minus citatio ad ipsum perveniat) solum possit decernere missionem faciendam in possessionem honorum illorum, quæ reus contumax in alio loco noscitur obtinere: actualem vero missionem non ipse, sed ad ejus denuntiationem iudex ille, in cujus territorio dicta bona existunt, facere debeat. Patet hoc totum ex sæpe cit. § *Contrahentes*, et amplius declarat Glossa ibid. Speculator tit. *De primo decreto*, § *Nunc videamus*, n. 2. Abbas d. cap. ult. n. 36, h. t., et favent in simili dicta superius, § 3, n. 48 et seqq.

97. *In contractibus, regulariter non habet locum remissio.* — Unde infertur, quod in contractibus regulariter loquendo non habeat locum remissio, vi cujus reus conventus remittatur ad iudicem contractus, sicut accidit in delictis: habetur enim ibi alius modus procedendi, ut patet ex præmissis. Abbas loc. cit. n. 37. Jason in l. *Si convenerit*, n. 39,

ff. *de Judiciis*. Quamquam hec ipsum quædam patiatur limitationes, ac præsertim in casu reddendæ rationis de administratione, quam quis alicubi gessit: talis enim debet remitti ad locum, ubi gessit, arg. l. I. *Ubi de criminib. agi oportet*. Abbas cit. n. 37, ponens alias limitationes. Idemque dicendum, si quis specialiter renuntiaverit privilegio alterius loci: nam etiam talis est remittendus, juxta Glossam in l. I; §. *Pro non dato*. ff. *Si quis in jus vocatus*, etc. ac tradit Jason, ubi supra, n. 40, citans alios.

98. *Certum est, quod ratione rei, de qua contenditur quis sortiatur forum.* — Quæritur III. An, et quando quis dicatur sorti forum ratione rei alicubi sitæ? Resp. I. Certum est, quod ratione rei, de qua contenditur, quis sortiatur forum, adeo, ut coram illo iudice, in cujus territorio res religiosa existit, vel illius possessio habetur, possit quis conveniri. Textus est in cap. ult. h. t., ubi Pontifex inter alia inquit: quod etiam « ratione rei, de qua contra possessorem causa movetur, forum regulariter quis sortiatur. » Concordat c. *Sane*. 3, h. t. et l. I, cum seqq. C. *Ubi in rem actio*, etc.

99. *Sive res illa sit immobilis, sive mobilis.* — Resp. II. Data conclusio procedit, sive res sit immobilis, sive mobilis. Ita Glossa in cit. cap. ult. §. *Contra possessorem*, et Fagnanus ibid. n. 20, h. t. Hostiensis in *Summa*, h. t., n. 5. Innocentius, et alii. Idque desumitur ex l. ult. C. *Ubi in rem actio*, etc., ubi indistincte dicitur, quod reus possit conveniri in loco, in quo res litigiosa constituta est. Id ipsum clarius, et quidem sub expressa mentione rei mobilis (de qua posset nonnulla moveri dubitatio) habetur l. *Quod legatur*. § *Si autem*. ff. h. t.

100. *Dummodo sit permansura in loco.* — Fatendum tamen, quod Abbas cit. cap. ult. n. 23, et Jo. Andreas ibid. n. 12, h. t. cum aliis, istud intelligendum asserant de tali re mobili, quæ est permansura in loco: secus, si res ejusmodi ibidem existat causa custodiæ, vel sit solum transitoria, sive in transitu; ut quia Titius transit per hanc civitatem cum equo, quem ego dico esse meum. Tunc enim non possum ego Titium convenire in hac civitate, l. *Hæres præsens*. § *Proinde*. ff. *de Judiciis*: simulque, quia Titius non videtur esse in hoc loco, cum sit in transitu, arg. Clem. *Ne Romani*. § *Sane*. cum *de Electione*. et c. *Nam et ego de Verb. signif.*, ac præter proxime citatos notat Speculator tit. *de*

*Competentis judicis aditione*, § 1, num. 17.

101. *Quid, si res mobilis alicubi sit in transitu?* — Quo tamen non obstante quando res alicubi est in transitu, et advena illuc transiens nolit eam repetenti reddere, tunc advena ille potest cogi ad satisfaciendum de stando juri in loco judicii: alioquin sequestrabitur res illa, v. g. equus. Baldus in l. ult. C. *Ubi in rem actio*. Felinus c. *Licet ratione delicti*, n. 20. Abbas, ubi supra, n. 44, et alii. Atque hæc procedunt de advena proprie dicto, seu de viatore alibi certam sedem ac domicilium habente, non de vagabundo: nam quod vagabundus possit in quolibet loco conveniri, ubi reperitur, jam supra, § 2, n. 46, et § 4, n. 87, dictum fuit.

102. *Forum domicilii in quibus differat a foro contractus, delicti, et rei?* — Quæritur IV. In quibus differat forum domicilii a foro contractus, delicti, et rei? Resp. Differre in pluribus. I. Quia forum domicilii proprie dicitur verus et naturalis forum. Innocentius in c. *Licet*, l. II, n. 3, et Butrius ibid., n. 16; et Fagnanus n. 9, h. t. Secus est in foro contractus, ac rei sitæ, imo et delicti: quia ratione horum sortitur quis forum solummodo accidentaliter, non naturaliter.

103. *Forum domicilii in quibus differat a foro contractus, delicti, et rei?* — II. Subditus proprie, ac in dubio censetur ille, qui est alteri subjectus ratione domicilii: econtra ille, qui est alteri subjectus ratione contractus, rei sitæ, vel delicti, proprie subditus non dicitur, licet sortiatur forum quoad casum illum. Glossa in Clem. 1, §. *Subditos de Foro competent*. Abbas in c. *Proposuiti*, n. 2, h. t., et Felinus in c. *Licet ratione delicti*, n. 23, eod. asserens, ita tenere omnes, estque jam dictum supra, § 2, n. 26 et 27.

104. *Forum domicilii in quibus differat a foro contractus, delicti, et rei?* — III. Iudex domicilii potest procedere contra subditum, non tantum præsentem, sed etiam absentem, citando eum quoad omnes, effectus, videlicet non tantum quoad effectum astringendi bona ipsius, si comparere contempserit; sed etiam quoad effectum arctativum personæ suæ: prout uberius dictum est supra, § 2, n. 29 et seqq. Secus dicendum de iudice delicti, contractus, ac rei sitæ: talis enim solum potest procedere contra personam delinquentis, vel contrahentis, etc., quando est præsens, aut citatione præventus in loco delicti, aut contractus, vel rei sitæ: si vero sit absens, seu extra ejus territorium, poterit quidem iudex

ille procedere quoad bona ipsius delinquentis, contrahentis etc., eadem astringendo; non vero quoad personam, eam v. g. excommunicando, vel aliter arctando, prout jam dictum superius § 3, n. 56 et seqq. § 3, n. 39 et seqq.

## § V.

DE MODO EXTRAORDINARIO SORTIENDI FORUM IN CURIA ROMANA; UBI ET DE JURE REVOCANDI DOMUM, ET AVOCATIONE CAUSARUM.

105. *Ratio ordinis paragraphorum.* — Est hic recolendum ex dictis supra §. 1, n. 14 et 15, quod quidem quatuor sint ordinarii ac speciales modi sortiendi forum, quibus « forum regulariter quis sortiatur, » ut loquitur textus in cap. ult. h. t.; præter hos tamen dantur plures alii extraordinarii, seu generales; adeo ut Speculator istorum quinquaginta duos enumeret. Explicatis igitur pluribus quatuor, pergendum est ad cæteros extraordinarios, incipiendo a modo sortiendi forum in Curia Romana, utpote cæteris digniore. Unde